РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  РА Й О Н А

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

19 февраля 2020 год № 75

п.г.т. Нарышкино

О подготовке общеобразовательных организаций к открытию летних

оздоровительных учреждений в 2020 году

В соответствии с требованиями санитарных правил СанПиН 2.4.4.2599-

120 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием

детей в период каникул», в целях совершенствования работы по подготовке

летних оздоровительных учреждений к оздоровительному сезону, сохранения

и развития здоровья детей и подростков, профилактики правонарушений

несовершеннолетних  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план по организации летнего отдыха детей и подростков в

2020году согласно приложению 1.

2. Руководителям общеобразовательных организаций для обеспечения

подготовки летних оздоровительных учреждений с дневным пребыванием

детей на базе общеобразовательных организаций:

2.1. Подготовить подписанное Заявление на получение санитарно-

эпидемиологического заключения в соответствии с формой (приложение 3).

2.2. Сформировать штатное расписание каждого оздоровительного

учреждения квалифицированными кадрами, в том числе работниками

пищеблоков и медицинскими работниками, имеющих специальное

образование по занимаемым должностям:

- включить в штатное расписание работников, прошедших в

установленном порядке медицинское обследование (с периодичностью 1 раз

в год);

- включить в штатное расписание работников, прошедших

профессиональную гигиеническую обучение  (периодичность 1 раз в 2 года).

2.3. До 1 апреля 2020 года подать заявку на проведение гигиенического

обучения в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Орловской области».

2.4. Обеспечить прохождение работниками пищеблоков лабораторного

обследования на носительство возбудителей острых кишечных инфекций

бактериальной и вирусной в соответствии с вступившими в силу

изменениями, внесёнными в п.10.6.2. СП 3.1.1.3108-08 «Профилактика

острых кишечных инфекций», согласно которым однократному

обследованию с целью определения возбудителей острых кишечных

инфекций бактериальной и вирусной этиологии в оздоровительных

организациях для детей перед началом оздоровительного сезона подлежат

сотрудники пищеблоков.

2.5. Провести мероприятия по дератизации и акарицидной обработки

летних оздоровительных учреждений перед их открытием.

2.6. Принять должные меры по обеспечению детей качественными и

безопасными пищевыми продуктами, исключающими возможность

обеспечения детей несбалансированным питанием и снижением в рационах

продуктов, мяса, молочных продуктов, рыбы, фруктов, пищевых продуктов,

обогащённых микронутриентами.

2.7. Обеспечить своевременное заключение договоров на закупку

продуктов питания, обратив внимание на увеличение числа поставщиков,

которые являются производителями продукции.

2.8. Обратить особое внимание на строгое выполнение санитарно-

эпидемиологических норм, соблюдение норм безопасности персоналом и

детьми при проведении смены.

3. Скорректировать контингент воспитанников в летних

оздоровительных учреждениях согласно приложению 2.

4. Директорам МБОУ НСОШ № 1им. Н. И. Зубилина и МБОУ СОШ

№ 2 п. Нарышкино (Шакиева И. М., Адаменко Л. В.):

- содействовать открытию трудовых, экологических отрядов для

подростков 14-17 лет (приложение 4);

- совместно с казённым учреждением Орловской области «Центр

занятости населения Урицкого района» принять участие в разработке и

реализации комплексных мер по обеспечению занятости подростков,

организации временных рабочих мест для них в каникулярный период,

осуществить необходимые мероприятия по организации отдыха, занятости

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под

опекой родственников, детей, находящихся в социально-опасном положении,

детей из семей безработных.

5. Организовать и провести работу по обеспечению безопасности жизни

детей в детских оздоровительных учреждениях.

6. Разработать, утвердить и использовать в работе программы летнего

отдыха школьников, планы работы учреждения, посвящённые:

75-й годовщине со дня победы в Великой Отечественной войне 1941-45 г.;

1 июня – Международный день защиты детей. Всемирный день родителей;

5 июня – Всемирный день окружающей среды;

6 июня – Пушкинский день России (1799-1837г.);

12 июня – День России;

22 июня – День памяти и скорби, 79 лет со дня начала Великой

Отечественной войны и обороны Брестской крепости (1941);

http://www.bibliopskov.ru/html2/p_body.html
http://www.bibliopskov.ru/12.htm
http://bibliopskov.ru/22june.htm
http://www.bibliopskov.ru/fomin.htm
http://www.bibliopskov.ru/fomin.htm

8 июля – Всероссийский день семьи, любви и верности;

10 июля – День воинской славы. Победа русской армии под командование

Петра I над шведами в Полтавском сражении (1709).

7. Совместно с заинтересованными организациями провести

профилактическую работу по предупреждению детского и подросткового

травматизма, безопасности на водных объектах, пожаров по причине детской

шалости в каникулярный период. Принять все необходимые меры по охране

жизни и здоровья детей.

8. Усилить внимание вопросам безопасности детей и подростков при

организации походов и экскурсий, руководствуясь при их проведении

инструкцией по организации и проведению туристических походов,

экспедиций и экскурсий/путешествий/ с учащимися общеобразовательных

организаций, утверждённой приказом Минобразования России о туристско-

краеведческой деятельности от 28.04.95г. № 223.

9. Зачисление детей в летнее оздоровительное учреждение проводить на

основании письменного заявления родителей (законных представителей) и

допуска районного педиатра в возрасте от 7 до 12 лет включительно.

10. До 25 июня 2020 года представить в отдел образования отчёт о

летнем отдыхе школьников.

11. Главному специалисту отдела образования Амельченковой О. А.

подготовить в срок до 1 сентября 2020 года информацию по итогам летней

оздоровительной кампании в 2020 году.

12. Главному бухгалтеру отдела образования обеспечить

финансирование летних оздоровительных учреждений с дневным

пребыванием детей с учётом фактической посещаемости.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                          Л.В. Гнеушева

http://bibliopskov.ru/familyday.htm

Приложение 1

к приказу отдела образования

администрации Урицкого района

№ 75 от 19 февраля 2020 г.

П Л А Н

по организации оздоровления и отдыха

детей и подростков в 2020 г.

1. Осуществить своевременную подготовку оздоровительных учреждений с

дневным пребыванием детей

 До 20 мая 2020 г.

Директора школ

2. Подготовить документацию для открытия и работы оздоровительных

учреждений с дневным пребыванием детей.

 До 06 апреля 2020 г.

Начальники ЛОУ

Директора школ

3. Составить проект сметы расходов и необходимые документы на

содержание школьников в оздоровительных учреждениях с дневным

пребыванием детей.

 До 10 мая 2020 г.

Отдел образования

4. Запланировать:

– семинар-практикум для начальников летних оздоровительных учреждений

с дневным пребыванием детей.

  09 апреля 2020г.

Отдел образования

– военно-спортивную игру «Зарница», соревнования «Школа безопасности»

 апрель 2020 г.

Отдел образования

– соревнования по легкой атлетике, футболу.

 Июнь - август 2020 г.

 Директора школ

– экологические дни, субботники в районном парке и парковых зонах

поселений

 Май – август 2020 г.

Начальники ЛОУ

– туристические походы, экскурсии, встречи с ветеранами Великой

Отечественной войны.

 В каникулярный период.

Начальники ЛОУ

Директора школ

– праздник «День защиты детей»

 1 июня 2020 г.

 Отдел образования

Отдел культуры и архивного дела

– районные военные сборы старшеклассников по программе допризывной

подготовки молодежи

 июнь 2020 г.

Отдел образования

Отдел военного комиссариата Орловской

области по Урицкому району

5. Принять участие в областных соревнованиях:

 военно–спортивной игре «Зарница»;

 «Школа безопасности»;

 в областном слете юных экологов

 Июнь 2020 г.

Отдел образования

6. Определить в районе рабочие места для временного трудоустройства

подростков.

 В весеннее-летний период 2020 г.

КДН и ЗП

КУ ОО «Центр занятости населения

Урицкого района»

7. Обеспечить летние оздоровительные учреждения с дневным пребыванием

детей экологически чистыми продуктами в соответствии с нормами.

 Июнь 2020 г.

Директора школ

Начальники ЛОУ

8. Осуществлять контроль за питанием детей, качеством приготовления

блюд, их калорийностью, качеством воды, радиационным фоном.

 Период ЛОУ 2020 г.

Директора школ

Отдел образования

9. Запланировать экскурсии по достопримечательным местам г. Орла,

Орловской области, Урицкого района.

 Летний период 2020 г.

Директора школ

Начальники ЛОУ

10. Подведение итогов летней оздоровительной кампании 2020 года на

совещании директоров общеобразовательных организаций, педагогических

советов общеобразовательных организаций.

 Сентябрь-октябрь 2020 г.

Отдел образования

Приложение 2
к приказу отдела образования

администрации Урицкого района

№ 75 от 19.02.2020 г.

Количество детей в летних оздоровительных учреждениях с дневным

пребыванием в общеобразовательных организациях в 2020 году.

№

п/п

Наименование образовательных организаций Кол-во

детей

Смена

1 МБОУ «Нарышкинская средняя общеобразовательная

школа № 1 имени Н. И. Зубилина»

180 1

2 МБОУ – Средняя общеобразовательная школа № 2

п. Нарышкино

140 1

3 МБОУ Бунинская средняя общеобразовательная школа 20 1

4 МБОУ Городищенская средняя общеобразовательная

школа

20 1

5 МБОУ – Подзаваловская средняя общеобразовательная

школа

20 1

6 МБОУ «Первомайская основная общеобразовательная

школа»

25 1

 ИТОГО: 405 1

Приложение 3

Руководителю Управления

 Роспотребнадзора

по Орловской области

Румянцеву А. П.

Заявление
о выдаче санитарно-эпидемиологического заключения

о соответствии санитарным правилам факторов

среды обитания, условий деятельности юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, а также используемых ими территорий, зданий,

строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств

Наименование юридического лица ______________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Адрес места нахождения юридического лица

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Индивидуальный номер налогоплательщика

_____________________________________________________________________________

Основной государственный регистрационный номер

_____________________________________________________________________________

Фактический адрес осуществления деятельности (выполнения работ, оказания услуг)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество (при наличии), телефон, адрес электронной почты контактного

лица

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Наименование вида деятельности (выполняемых работ, оказываемых услуг)

Организация отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время с дневным

пребыванием

_____________________________________________________________________________

К заявлению прилагаются следующие документы:_______________________

Заявитель: ___________________________________________________________________
          (должность, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), печать (в случае, если имеется)

Заполняется уполномоченным должностным лицом Роспотребнадзора ( территориального

органа Роспотребнадзора)

Заявление принято "__" ________________ 20__ г., зарегистрировано в журнале

под № ______________

_____________________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность сотрудника, принявшего заявление)

Приложение 4

к приказу отдела образования

администрации Урицкого района

№ 75 от 19.02. 2020 г.

Трудовые отряды на базе общеобразовательных организаций

Урицкого района Орловской области

№

п/п

Наименование организации Кол-во

участни

ков

Виды работ Сроки проведения Сумма

договора

1 МБОУ НСОШ № 1 им. Н. И.

Зубилина

20
Благоустройство и озеленение;

благоустройство братских

захоронений

Май-июнь 2020г. 11 000 руб.

2 МБОУ СОШ № 2 п.Нарышкино

20
Благоустройство и озеленение;

благоустройство братских

захоронений

Май-июнь 2020г. 11 000 руб.